1

平成 20 年 8 月 8 日

各 位

会社名    国際石油開発帝石ホールディングス株式会社
代表者名   代表取締役社長 黒田 直樹
コード番号  1605 東証第 1 部
問い合わせ先 広報・IR ﾕﾆｯﾄｼﾞｪﾈﾗﾙﾏﾈｰｼﾞｬｰ 宮本 修平
電話番号   03-5448-0205

新体制（10 月 1 日発足）の幹部社員の人事異動について

当社では、平成 20 年 5 月 28 日に、当社子会社の国際石油開発株式会社および帝国石油株

式会社の吸収合併による事業持株会社への以降に伴う平成 20 年 10 月 1 日以降の新組織な

らびに取締役、監査役および執行役員の体制と役職についてお知らせしております。

今般、幹部社員（ジェネラルマネージャー、所長）の人事異動につきまして、別紙のとお

り決定いたしましたので、お知らせいたします。なお、新組織につきましては、今般、幹

部社員（ジェネラルマネージャー）の担当する部門（ユニット）を含め、ご案内申し上げ

ます。

以上

新組織（2008年10月1日発足） 別　紙

監査ユニット （ＧＭ　横川恵三）

環境保安ユニット （ＧＭ　米澤哲夫）

総務本部 秘書ユニット （ＧＭ　佐瀬信治）

本部長（取締役副社長執行役員 松野尚武） 総務ユニット （ＧＭ　渡辺毅）

副本部長（常務執行役員 田中渡） 人事ユニット （ＧＭ　井上裕）

経営企画本部 経営企画ユニット （執行役員　ＧＭ　宮本修平）

本部長（取締役副社長執行役員 喜田勝治郎） 事業企画ユニット （ＧＭ　中村新）

本部長補佐（執行役員 板野和彦） 企画渉外・法務ユニット （執行役員　ＧＭ　倉澤由和）

本部長補佐（執行役員 宮本修平） 広報・ＩＲユニット （執行役員　ＧＭ　板野和彦）

本部長補佐（執行役員 倉澤由和）

財務・経理本部 財務ユニット （執行役員　ＧＭ　日俣昇）

本部長（取締役副社長執行役員 藤井睦久） 経理第1ユニット （ＧＭ　山田雅俊）

本部長補佐（執行役員 日俣昇） 経理第2ユニット （ＧＭ　岩田洋一）

資材・情報システム本部 資材・保険ユニット （ＧＭ　富岡正）

本部長（常務執行役員 髙井義嗣） 情報システムユニット （ＧＭ　西田宏）

本部長補佐（執行役員 久保孝）

技術本部 技術企画ユニット （執行役員　ＧＭ　山本一雄）

本部長（専務執行役員 手塚登） 技術基盤ユニット （ＧＭ　石井義朗）

本部長補佐（執行役員 山本一雄） 技術推進ユニット （ＧＭ　難波隆夫）

本部長補佐（本田博巳） 技術研究所 （所長　秋山伊佐雄）

本部長補佐（難波隆夫）

営業第1本部 原油営業ユニット （ＧＭ　木原一成）

本部長（常務執行役員 谷川定文） ガス事業ユニット （ＧＭ　矢嶋慈治）

本部長補佐（木原一成） 原料調達ユニット （ＧＭ　奥園和人）

営業第2本部 天然ガス営業ユニット （ＧＭ　山本幸伯）

本部長（常務執行役員 田村嘉三郎） 石油営業・電気事業ユニット （ＧＭ　山本幸伯）

本部長補佐（山本幸伯） 新潟営業所 （所長　反町省司）

アジア・オセアニア・大陸棚事業本部 業務企画ユニット （執行役員　ＧＭ　川野憲ニ）

本部長（取締役専務執行役員 由井誠二） 東カリマンタンユニット （ＧＭ　伊藤雄一）

本部長補佐（執行役員 川野憲二 ） アジアユニット （ＧＭ　佐藤克典）

本部長補佐（伊藤雄一） 大陸棚ユニット （執行役員　ＧＭ　川野憲ニ）

オセアニアユニット （ＧＭ　佐々木正己）

ジャカルタ事務所 （執行役員 所長 太田博久）

パース事務所 （所長　岡田ニ郎）

アメリカ・アフリカ事業本部 業務企画ユニット （ＧＭ　伊藤直樹）

本部長（取締役専務執行役員 佐野正治） 南米ユニット （ＧＭ　船山政昭）

本部長補佐（伊藤直樹） アフリカユニット （ＧＭ　伴慎介）

本部長補佐（伴慎介） 北中米ユニット （ＧＭ　矢澤仁徳）

本部長補佐（矢澤仁徳） カラカス事務所 （所長　阿加井宏）

ヒューストン事務所 （所長　今村哲己）

ユーラシア・中東事業本部 業務企画ユニット （ＧＭ　大川裕）

本部長（取締役専務執行役員 金森邦夫） ＡＣＧ・ＢＴＣユニット （ＧＭ　杉浦純）

本部長補佐（執行役員 金原靖久） 北カスピ・ユーラシアユニット （執行役員　ＧＭ　金原靖久）

本部長補佐（大川裕） 中東ユニット （ＧＭ　栃川哲郎）

本部長補佐（栃川哲郎） ロンドン事務所 （所長　塚田邦治）

アブダビ事業本部 業務企画ユニット （ＧＭ　中西昭夫）

本部長（専務執行役員 碓井滋） アブダビ第1ユニット （ＧＭ　百武良幸）

マセラ 本部長補佐（横手芳人） アブダビ第2ユニット （ＧＭ　有坂一克）

事業委員会 本部長補佐（川口健一） アブダビ事務所 （所長　藤井洋）

本部長補佐（向坊博）

マセラ事業本部 業務ユニット （ＧＭ　河合肇）

イクシス 本部長（取締役常務執行役員 菅谷俊一郎） 技術ユニット （ＧＭ　名倉弘）

事業委員会 イクシス事業本部 業務ユニット （ＧＭ　岩下英樹）

本部長（取締役常務執行役員 伊藤成也） 技術ユニット （ＧＭ　毛塚有博）

パース駐在イクシスプロジェクト全体統括（常務執行役員 坂本明範）

国内事業本部 業務管理ユニット （執行役員　ＧＭ　深澤利彦）

本部長（取締役常務執行役員 池田隆彦） 秋田鉱業所 （所長　矢ヶ部信夫）

本部長補佐（執行役員 深澤利彦） 千葉鉱業所 （所長　山田隆幸）

本部長補佐（平山公也） 新潟鉱業所 （所長　平山公也）

本部長補佐（大西清文） 開発ユニット （ＧＭ　高島司）

本部長補佐（渡辺寛） 生産ユニット （ＧＭ　平山公也）

削井ユニット （ＧＭ　池田正市）

施設ユニット （ＧＭ　田辺喜久雄）

パイプラインユニット （ＧＭ　酒井敏雄）

パイプライン建設本部 新青梅ライン建設事務所 （所長　神保和徳）

本部長（専務執行役員 古川恭介） 群馬ライン建設事務所 （所長　内山倫太）

社　長

コンプライアンス委員会

監査役会

株主総会

取締役会

経営会議

 2

幹部社員の人事異動（平成 20 年 10 月 1 日付）

氏名 新体制での発令内容

よこかわ けいぞう

横川 恵三
監査ユニット ジェネラルマネージャー

ほりうち ふみお

堀内 文雄
監査ユニット フェロー

にしの ゆたか

西野 豊
監査ユニット フェロー

よねざわ てつお

米澤 哲夫
環境保安ユニット ジェネラルマネ－ジャ－

させ のぶはる

佐瀬 信治

総務本部

秘書ユニット ジェネラルマネ－ジャ－

わたなべ つよし

渡辺 毅

総務本部

総務ユニット ジェネラルマネ－ジャ－

いのうえ ゆたか

井上 裕

総務本部

人事ユニット ジェネラルマネ－ジャ－

みやもと しゅうへい

宮本 修平

経営企画本部 本部長補佐

経営企画ユニット ジェネラルマネ－ジャ－

なかむら あらた

中村 新

経営企画本部

事業企画ユニット ジェネラルマネ－ジャ－

くらさわ よしかず

倉澤 由和

経営企画本部 本部長補佐

企画渉外・法務ユニット ジェネラルマネ－ジャ－

いたの かずひこ

板野 和彦

経営企画本部 本部長補佐

広報・IR ユニット ジェネラルマネ－ジャ－

ひまた のぼる

日俣  昇

財務・経理本部 本部長補佐

財務ユニット ジェネラルマネ－ジャ－

やまだ まさとし

山田 雅俊

財務・経理本部

経理第１ユニット ジェネラルマネ－ジャ－

いわた よういち

岩田 洋一

財務・経理本部

経理第２ユニット ジェネラルマネ－ジャ－

とみおか ただし

富岡 正

資材・情報システム本部

資材・保険ユニット ジェネラルマネ－ジャ－

にしだ ひろし

西田 宏

資材・情報システム本部

情報システムユニット ジェネラルマネ－ジャ－

ほんだ ひろみ

本田 博巳
技術本部 本部長補佐

やまもと かずお

山本 一雄

技術本部 本部長補佐

技術企画ユニット ジェネラルマネ－ジャ－

いしい よしろう

石井 義朗

技術本部

技術基盤ユニット ジェネラルマネ－ジャ－

 3

氏名 新体制での発令内容

なんば たかお

難波 隆夫

技術本部 本部長補佐

技術推進ユニット ジェネラルマネ－ジャ－

あきやま いさお

秋山 伊佐雄

技術本部

技術研究所長

きはら かずあき

木原 一成

営業第１本部 本部長補佐

原油営業ユニット ジェネラルマネ－ジャ－

やじま しげはる

矢嶋 慈治

営業第１本部

ガス事業ユニット ジェネラルマネ－ジャ－

おくぞの かずと

奥園 和人

営業第１本部

原料調達ユニット ジェネラルマネ－ジャ－

やまもと よしのり

山本 幸伯

営業第２本部 本部長補佐

天然ガス営業ユニット ジェネラルマネ－ジャ－

兼 営業第２本部石油営業・電気事業ユニット

  ジェネラルマネ－ジャ－

そりまち しょうじ

反町 省司

営業第２本部

新潟営業所長

かわの けんじ

川野 憲二

アジア・オセアニア・大陸棚事業本部 本部長補佐

業務企画ユニット ジェネラルマネ－ジャ－

兼 大陸棚ユニット ジェネラルマネ－ジャ－

いとう ゆういち

伊藤 雄一

アジア・オセアニア・大陸棚事業本部 本部長補佐

東カリマンタンユニット ジェネラルマネ－ジャ－

さとう かつのり

佐藤 克典

アジア・オセアニア・大陸棚事業本部

アジアユニット ジェネラルマネ－ジャ－

ささき まさみ

佐々木 正己

アジア・オセアニア・大陸棚事業本部

オセアニアユニット ジェネラルマネ－ジャ－

おおた ひろひさ

太田 博久

アジア・オセアニア・大陸棚事業本部

ジャカルタ事務所 所長

おかだ じろう

岡田 二郎

アジア・オセアニア・大陸棚事業本部

パース事務所 所長

いとう なおき

伊藤 直樹

アメリカ・アフリカ事業本部 本部長補佐

業務企画ユニット ジェネラルマネージャー

ふなやま まさあき

船山 政昭

アメリカ・アフリカ事業本部

南米ユニット ジェネラルマネージャー

ばん しんすけ

伴 慎介

アメリカ・アフリカ事業本部 本部長補佐

アフリカユニット ジェネラルマネージャー

やざわ にんとく

矢澤 仁徳

アメリカ・アフリカ事業本部 本部長補佐

北中米ユニット ジェネラルマネージャー

あかい ひろし

阿加井 宏

アメリカ・アフリカ事業本部

カラカス事務所 所長

いまむら てつみ

今村 哲己

アメリカ・アフリカ事業本部

ヒューストン事務所 所長

 4

氏名 新体制での発令内容

おおかわ やすし

大川 裕

ユ－ラシア・中東事業本部 本部長補佐

業務企画ユニット ジェネラルマネージャー

すぎうら じゅん

杉浦 純

ユ－ラシア・中東事業本部

ACG・BTＣユニット ジェネラルマネ－ジャ－

かねはら やすひさ

金原 靖久

ユ－ラシア・中東事業本部 本部長補佐

北カスピ・ユーラシアユニット ジェネラルマネージャー

とちかわ てつろう

栃川 哲郎

ユ－ラシア・中東事業本部 本部長補佐

中東ユニット ジェネラルマネージャー

つかだ くにはる

塚田 邦治

ユ－ラシア・中東事業本部

ロンドン事務所 所長

よこて よしと

横手 芳人
アブダビ事業本部 本部長補佐

かわぐち けんいち

川口 健一
アブダビ事業本部 本部長補佐

むかいぼう ひろし

向坊 博
アブダビ事業本部 本部長補佐

なかにし あきお

中西 昭夫

アブダビ事業本部

業務企画ユニット ジェネラルマネージャー

ひゃくたけ よしゆき

百武 良幸

アブダビ事業本部

アブダビ第１ユニット ジェネラルマネージャー

ありさか かずよし

有坂 一克

アブダビ事業本部

アブダビ第２ユニット ジェネラルマネージャー

ふじい ひろし

藤井 洋

アブダビ事業本部

アブダビ事務所 所長

かわい はじめ

河合 肇

マセラ事業本部

業務ユニット ジェネラルマネージャー

なぐら ひろし

名倉 弘

マセラ事業本部

技術ユニット ジェネラルマネージャー

いわした  ひでき

岩下 英樹

イクシス事業本部

業務ユニット ジェネラルマネージャー

けづか ありひろ

毛塚 有博

イクシス事業本部

技術ユニット ジェネラルマネージャー

ふかさわ としひこ

深澤 利彦

国内事業本部 本部長補佐

業務管理ユニット ジェネラルマネ－ジャ－

ひらやま きみや

平山 公也

国内事業本部 本部長補佐

新潟鉱業所長

兼 生産ユニット ジェネラルマネージャー

おおにし きよふみ

大西 清文
国内事業本部 本部長補佐

わたなべ ひろし

渡辺 寛
国内事業本部 本部長補佐

 5

氏名 新体制での発令内容

やかべ のぶお

矢ヶ部 信夫

国内事業本部

秋田鉱業所長

やまだ たかゆき

山田 隆幸

国内事業本部

千葉鉱業所長

たかしま つかさ

高島 司

国内事業本部

開発ユニット ジェネラルマネージャー

いけだ しょういち

池田 正市

国内事業本部

削井ユニット ジェネラルマネージャー

たなべ きくお

田辺 喜久雄

国内事業本部

施設ユニット ジェネラルマネージャー

さかい としお

酒井 敏雄

国内事業本部

パイプラインユニット ジェネラルマネージャー

じんぼ かずのり

神保 和徳

パイプライン建設本部

新青海ライン建設事業所長

うちやま りんた

内山 倫太

パイプライン建設本部

群馬ライン建設事業所長

以上

 6

（ご参考：2008年5月28日発表）

取締役、監査役および執行役員の体制（平成20年10月1日付）

松 尾 邦 彦 代 表 取 締 役 会 長

椙 岡 雅 俊 代 表 取 締 役

黒 田 直 樹 代 表 取 締 役 社 長

松 野 尚 武
取 締 役
副 社 長 執 行 役 員

（総務本部長）

喜 田 勝 治 郎
取 締 役
副 社 長 執 行 役 員

（経営企画本部長）

藤 井 睦 久
取 締 役
副 社 長 執 行 役 員

（財務・経理本部長）

由 井 誠 二
取 締 役
専 務 執 行 役 員

（アジア・オセアニア・大陸棚事業本部長）

金 森 邦 夫
取 締 役
専 務 執 行 役 員

（ユーラシア・中東事業本部長）

佐 野 正 治
取 締 役
専 務 執 行 役 員

（アメリカ・アフリカ事業本部長）

菅 谷 俊 一 郎
取 締 役
常 務 執 行 役 員

（マセラ事業本部長）

伊 藤 成 也
取 締 役
常 務 執 行 役 員

（イクシス事業本部長）

池 田 隆 彦
取 締 役
常 務 執 行 役 員

（国内事業本部長）

手 塚 登 専 務 執 行 役 員 （技術本部長）

古 川 恭 介 専 務 執 行 役 員 （パイプライン建設本部長）

碓 井 滋 専 務 執 行 役 員 （アブダビ事業本部長）

髙 井 義 嗣 常 務 執 行 役 員 （資材・情報システム本部長）

谷 川 定 文 常 務 執 行 役 員 （営業第1本部長）

田 村 嘉 三 郎 常 務 執 行 役 員 （営業第2本部長）

坂 本 明 範 常 務 執 行 役 員 （パース駐在イクシスプロジェクト全体統括）

田 中 渡 常 務 執 行 役 員 （総務本部副本部長）

板 野 和 彦 執 行 役 員 （経営企画本部本部長補佐）

宮 本 修 平 執 行 役 員 （経営企画本部本部長補佐）

倉 澤 由 和 執 行 役 員 （経営企画本部本部長補佐）

日 俣 昇 執 行 役 員 （財務・経理本部本部長補佐）

久 保 孝 執 行 役 員 （資材・情報システム本部本部長補佐）

山 本 一 雄 執 行 役 員 （技術本部本部長補佐）

川 野 憲 二 執 行 役 員 （アジア・オセアニア・大陸棚事業本部本部長補佐）

金 原 靖 久 執 行 役 員 （ユーラシア・中東事業本部本部長補佐）

深 澤 利 彦 執 行 役 員 （国内事業本部本部長補佐）

太 田 博 久 執 行 役 員 （ジャカルタ事務所長）

氏名 役位 職掌

 7